
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12 имени первого Героя Совет 

ского Союза А.В. Ляпидевского Белоглинского района»

Об утверждении порядка представления услуг инвалидам и другим маломо
бильным группам населения в учреждении и назначении ответственных лиц 

за обслуживание обратившихся инвалидов

Во исполнение статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 
181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и закона Крас
нодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятст
венного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае», для 
обеспечения выполнения требований законодательства в здании МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 12 имени первого Героя Советского союза А.В. Ля
пидевского Белоглинского района» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок предоставления услуг инвалидам и другим маломо
бильным группам населения, посещающим здание МБОУ «Средняя общеобразова
тельная школа № 12 имени первого Героя Советского союза А.В. Ляпидевского Бе
логлинского района» (далее -  МБОУ СОШ № 12).

2. Определить в МБОУ СОШ № 12 зону для обслуживания инвалидов и дру
гих маломобильных групп населения - первый этаж учреждения, кабинет литерату
ры и русского языка.

3. Назначить в качестве лиц, ответственных за обслуживание инвалидов и 
других маломобильных групп населения:

- Головинову Алину Евгеньевну, заведующую хозяйством;
- Наумову Ольгу Вячеславовну, социального педагога;
- Гнездилова Владимира Викторовича, дворника.
4. Лицам, ответственным за обслуживание инвалидов и других маломобиль

ных групп населения, посещающих учреждение, действовать на объекте в соответ
ствии с утвержденным порядком.

5. Вменить в должностные обязанности вышеперечисленных сотрудников 
МБОУ СОШ № 12 оказание ситуационной помощи инвалидам, в том числе по вы-

периодической проверки ее работоспособности.

П Р И К А З

от 28.08.2019 г. №01-08/431

атроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

комлены:

СОШ № 12

•Головинова А.Е. 
Наумова О.В. 
Гнездилов В.В.

И.С. Михайленко

-  1 -



УТВЕРЖ ДАЮ  
Директор МБОУ СОШ  №  12

И.С. М ихайленко
Приказ от «28.08.2019 г. № 01-08/431

Порядок предоставления услуг инвалидам 
и другим маломобильным группам населения в учреждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Ф едеральным зако
ном от 24 ноября 1995 года № 181-Ф З ««О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации» и закона Краснодарского края от 27 апреля 2007 го
да № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных 
граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, 
информации и связи в Краснодарском крае» и определяет механизм назван
ных законов в МБОУ «Средняя общ еобразовательная школа № 12 имени пер
вого Героя Советского союза А.В. Ляпидевского Белоглинского района» в 
сфере организации безбарьерной среды для инвалидов и маломобильных 
граждан.

2. Порядок разработан в целях оказания максимального содействия в реа
лизации прав инвалидов, в получении ими услуги в учреждении.

3. Перечень лиц, ответственных за обслуживание инвалидов и других ма
ломобильных граждан утверждается приказом директора учреждения.

4. Определить в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12 имени 
первого Героя Советского союза А.В. Ляпидевского Белоглинского района» 
(далее -  МБОУ СОШ № 12) зону для обслуживания инвалидов и других мало
мобильных групп населения - первый этаж учреждения, кабинет литературы и 
русского языка

5. При получении сигнального вызова с установленной при входе в зда
ние «кнопки вызова» ответственное лицо незамедлительно направляется к мес
ту вызова и непосредственно получает информацию о цели вызова (визита) ин
валида или других маломобильных граждан.

6. В зависимости от цели вызова (визита) инвалида или других маломо
бильных граждан ответственное лицо:

- дает устное разъяснение по существу вопроса;
- оказывает необходимую услугу;
- при необходимости приглашает к месту обслуживания инвалида или 

инвалида или других маломобильных граждан директора школы, либо других 
необходимых специалистов.

Сртрудники, неправомерно отказавшие инвалиду или другим маломо- 
^бш пЬнШ м Гражданам, несут ответственность в соответствии с действующ им за- 

кон од атеЛьством Российской Федерации.

МБОуС0щ\
Директо| СОШ  №  12 И.С. М ихайленко

- 2 -




